
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 519 DEL 09/07/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

 AREA “ Programmazione Manutenzione Immobili del Consiglio” 

 

OGGETTO: C.I.G. 7119116060 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI 

VIGILANZA ATTIVA NELLE  SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO” 
                     Operatore economico R.T.I. costituendo: Italpol Vigilanza S.r.l. (mandataria) e Gia.Ma. 

(mandante). Nomina D.E.C. 
  

 Con impegno contabile □Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Direttore 

della struttura proponente 

 Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 32, che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici;   

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e 25 maggio 2016, n. 97, recante: “Revisione 

e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”     

  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale”;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”   

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente: 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche” ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di 

acquisizione di servizi e forniture;    

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018 concernente 

“Ing. Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

  

VISTA la determinazione del Segretario Generale, 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 



  

VISTA le determinazioni del Segretario Generale 25 febbraio 2014 n. 116 e 07 ottobre 2016 

n. 675 concernenti: modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 

“declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli Uffici del Consiglio regionale”; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 493 del 03 luglio 2018 è stato nominato IL D.E.C. della 

procedura, Sig. Giovanni Antonio Talocci; 

 

PRESO ATTO che in data 5 luglio 2018 è stato stipulato il contratto tra l’Amministrazione ed il 

R.T.I. aggiudicatario del Servizio di vigilanza attiva;   

 

PRESO ATTO che in data 09 luglio 2018 con prot. n. 2070 il Sig. Giovanni Antonio Talocci ha 

rinunciato all’incarico per motivi personali; 

 

CONSIDERATO  che il Piano Nazionale Anticorruzione ed i relativi piani attuativi prevedono di evitare 

che possano consolidarsi posizioni di privilegio nella gestione diretta delle attività 

connesse ai processi ed evitare che il medesimo soggetto tratti lo stesso tipo di 

procedimento per lungo tempo, relazionandosi con i medesimi utenti;  

Che lo stesso piano prevede altresì l’attuazione della rotazione del personale ed è 

finalizzata alla prevenzione e/o riduzione dei rischi derivanti dal consolidarsi delle 

relazioni tra personale delle Amministrazioni e delle Imprese che hanno rapporti con 

l’Amministrazione;  

 

TENUTO CONTO che dopo le dimissioni del Sig. Giovanni Antonio Talocci si rende necessario 

nominare un nuovo D.E.C. e lo stesso deve essere dipendente di ruolo 

dell’Amministrazione e che nel passato non abbia ricoperto ruoli attivi nei servizi di 

vigilanza come indicano le linee guida del Piano Nazionale Anticorruzione;  

 

RITENUTO che il funzionario Dott.ssa Anna Botta  ha le capacità e l’esperienza necessaria a 

ricoprire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio di cui 

all’oggetto e che si reputa opportuno affiancare quali collaboratori i Sigg. Manuel 

D’Angelo ed Alessandro Zulli entrambi dipendenti di ruolo assegnati al Servizio 

tecnico strumentale; 

 

VISTO   il d.lgs. 50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

1. Di accettare le dimissione presentate dal Sig. Giovanni Antonio Talocci con nota del 9 luglio 

2018 prot. n. 2070; 

 

2. Di nominare quale D.E.C. del Servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale 

del Lazio la Dott.ssa Anna Botta; 

 

3. Di nominare quali collaboratori del R.U.P e del D.E.C. i sigg. Manuel D’Angelo e Alessandro 

Zulli dipendenti di ruolo di questa Amministrazione, assegnati al servizio tecnico 

strumentale; 



 

4. Di notificare la presente determinazione al R.U.P. dott. Giacomo Mignardi, al D.E.C. 

Dott.ssa Anna Botta ed ai collaboratori Sigg. Manuel D’Angelo e Alessandro Zulli, per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese confermando 

l’impegno economico n. 125 del 03 luglio 2018 assunto  con determinazione dirigenziale n. 

493 del 03 luglio 2018;    

  

7. di effettuare tutte le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni.   

 

  

(Ing. Vincenzo IALONGO)   


